III. Hæc illi, & fortasse alia. Ex quibus ita mihi videtur argumentatio procedere, si legitime concludatur: Omne peccatum mortale excludit gratiam. At quædam peccata non excludunt gratiam. Ergo quædam peccata non sunt mortalia. Maior ponitur pro confessâ. Minor probatur. Nulla peccata excludentia gratiam, sunt iniusti, siue sanctis. At quædam peccata sunt iniusti. Ergo quædam peccata non excludunt gratiam. Vel aliter si placet. Nulla peccata iustorum excludunt gratiam. At quædam peccata sunt iustorum. Ergo quædam peccata non excludunt gratiam.

IV. Respondeo, excludi gratiam, vel actu, vel potentia. Excludi actu, quum quis peccans re ipsa priuatur gratia Dei, quæ iam fruebatur ad optatum in Filium Dei, in Christo. Atque ita negatur maior: quæ supponebatur certissima. Nam dona Dei sunt *in iustis iudicatis, 11. ad Rom. Itaque, prædestinatus ad salutem, re ipsa non desinit esse Filius Dei, etiam si peccet: sic David, sic Petrus, sic alij. Nam, quum adhuc essemus peccatores, Christus pro nobis mortuus est. Et, quum inimici essemus, reconciliati sumus Deo, ad Rom. 5. & Ioan. 3. Ita Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum dederit. Ad Ephes. 2. Deus qui diues est misericordia, propter multam charitatem suam quæ dilxit nos, etiam cum per offensas mortui essemus, uiuificauit nos per Christum. Ita electi etiam quum sunt peccatores, amantur à Deo, id est, sunt in gratia Dei. Ita, & c. *in anima est peccatum, & simul inest gratia nulla affecta iniuria.* ait Macar. homil. 16.*

V. Iam, excludi gratiam potentia, sonat, peccata mortalia mereri, ut is qui peccat, excludatur à gratia Dei. Et ita conceditur maior, indeque asseritur omnia peccata esse mortalia, quia omnia merentur hanc gratiæ exclusionem. Nec tamen sequitur actualis exclusio: quia à posse ad esse, non valet consequentia. Sed minor negatur. Nec valet confirmatio, quia negatur maior, quæ est ipsa Thesis, de qua nunc disputatur.

VI. Secunda ratio apud Bellarminum: Si omnia peccata sunt natura sua mortalia, & tantum venialia, quia non imputantur: Ergo omnia infidelibus imputarentur, & mortalia essent. At falsum posterius: Ergo & prius. Probatur assumptum. Si eadem peccata fidelibus sunt venialia, infidelibus mortalia: Ergo in eodem genere peccati, grauius peccaret infidelis, quam fidelis. At posterius absurdum: Ergo & prius. Probatur assumptum. Quia in eodem genere peccati, grauius Deum offendit infidelis, quam infidelis. Quia fidelis magis tenetur perfectioni vitæ studere, quum maior sit præditus lumine, & plura beneficia acceperit, pluraque contra peccatum remedia. Tum, qui cognouit voluntatē Domini, nec facit, pluribus vapulabit: Et, cui multum datum est, multum quæretur ab eo, Luc. 12. Tum, deteriora meretur supplicia, qui Filium Dei conculcauerit, ad Heb. 10. Ergo, fidelium peccata sunt grauiora. Contra vero infidelium leuiora. Prius ad Tim. 1. *Misericordiam consequutus sum, quia ignorans feci in incredulitate. Denique, quis capiat verbum ociosum infidelis peccatum esse mortale, fidelis a veniale, qui iste differtis verbis audierit: De omni verbo otioso, quod loquuti fuerint homines, reddent rationem in die iudicij. Ille autem nihil eiusmodi nouerit.*

VII. Respondeo negari prioris syllogismi assumptum. Quia propositio est certa, & eius antecedens verum. Nam infidelibus imputari peccata mortalia quis ignorat? Et tamen eadem electis non imputantur: hoc est, eorundem veniam assequuntur, ob quæ mali damnantur. Vin' probati? Ad Ephes. 5. *Scortatio, & omnis impuritas, aut auaritia, ne nominator quidem inter vos. Næ hoc nostis, nullum scortatorem, aut impurum, aut auarum, qui est idololatra, habere hereditatē in regno Christi & Dei. Propter hæc enim venit ira Dei in omnes contumaces.* Ergo contumacibus nullis condonatur scortatio. Et tamen Dauidi condonata est, Mitto plurima. Illustrissimum exemplum est in morte Christi. Quam imputatam fuisse Iudæ, Pilato plurimisque Iudæis, certo certius: & tamen Act. 2. Petrus iisdem, à quibus dicit Christum manibus sceleratis cruci affixum, & interemptum, *Respicite, inquit, & baptizati erunt unusquisque vestrum in remissionem peccatorum.* Et baptizati sunt multi. Ergo ijs vnum idemque peccatum remissum, quod alijs imputatum.

VIII. In confirmatione, negatur consequentia. Non enim veniam peccata consequuntur, quia leuiora sunt: sed tantum, quia sic Deo videtur. Non enim venialia vlla sunt in se, aut sua natura, quod sæpe dictum: sed ex gratia Dei. Itaque condonauit Deus Dauidi adulterium cum Bethsabea: non condonauit Antonio cum Cleopatra. Condonauit Loto incestum non condonauit Herodi. Condonauit Salomoni idololatriam: non condonauit Ieroboamo. Infinita sunt huiusmodi. Videntur eadem peccatorum genera diuersos exitus sortiantur: & alijs sunt venialia, alijs mortalia? Conceduntur ergo, quæcumque proferuntur ad assumpti probationem. Concedimus, inquam in eodem genere posse plus peccare fidelem, utpote doctum, quam infidelem, ut ignarum voluntatis diuinæ: concedimus reliqua. Sed id negamus, quod ille ne verbo quidem confirmare conatus est, ex condonato peccato bene concludi peccatum esse leuius.

IX. Tertia ratio: Si proprie loqui volumus, non ideo peccatum aliquod est veniale, quia Deus illud ad reatum mortis æternæ non imputat. Sed ideo Deus ad reatum mortis æternæ non imputat, quia veniale est. Veniale siquidem dicitur, quod est venia dignum, siue in quo aliquid est, cur mitius puniri debeat. Quid illud est? An fides? Rursus quaerit, qui fiat, ut peccatum aliud cum fide consistat, aliud minime. Et respondet Bellarminus, ex Melanchthone, & Lutheranis, quia sit inuoluntarium. Atque id asserit nihil ef-

se aliud, quam discrimen venialium & mortalium, ad ipsam peccatorum naturam referre.

X. Respondeo, multipliciter peccati Veniale appellant, quod est venia dignum, siue, in quo aliquid est, cur mitius puniri debeat. At hæc duo ineptissime copulantur. Nam inter ipsa peccata mortalia, ne Papistæ quidem negent alia alijs mitius puniri. Itaque inter mortalia, numeranda essent quædam venialia, quod absurdum est. Tum autem Venia contraria est punitioni. Itaque, tam absurde veniale definitur ex minori punitione, quam si candidum ex minori nigredine, aut lux, ex minori caligine. Hoc ergo secundum membrum mittamus, solo priori retento, ut sit peccatum Veniale apud Papistas, quod est venia dignum. Vel, saltem secundo correcto, dicamus, siue in quo aliquid est, cur puniri non debeat.

XI. Tum ergo secundum peccatum erit petitio principij. Catholici enim vllum negant esse peccatum eiusmodi: vllum, inquam, quod sit venia dignum, quod in se habeat aliquid, cur puniri non debeat. Nam alioquin fatemur, esse nonnulla, quæ habent aliquid cur mitius puniri debeat non enim ut protestati sumus, omnia peccata æquamus, sed puniendatamen omnia, & quidem æterna pœna, iudicamus. Itaque, illud etiam confirmabile peccatum est: Non esse venialia, quia condonantur à Deo: sed condonari quia sunt venialia. Hoc enim æque horrent Catholici. Itaque non sumi debuit à Bellarmino: sed disputari. At hoc nimirum difficilior erat. Credo, illud tamen ineptius.

XII. Tertium peccatum, quum posuerit oportere aliquid esse in peccato vnde veniale dicatur, & hoc ipsum quid sit quaesierit, responderet, quia cum fide, ex Lutheranorum sententia. At qui hoc ridiculum. Nam hoc non est aliquid proponere, quod sit in peccato: sed tantum, quod sit in iudeli, vna cum peccato. A deo inconsiderate Bellarminus scribit.

XIII. Quartum peccatum. Quod quum quaereret, qui fiat, ut aliud peccatum cum fide consistat, aliud minime, respondentem Melanchthonem inducat, voluntarium, & inuoluntarium. At qui hæc calumnia est. Non enim id Melanchthon docet. Docet potius, quia fides sit in fideli, ideo peccatum esse inuoluntarium. Non autem, quia peccatum sit inuoluntarium, ideo fidem esse in fideli. Atque adeo totam doctrinam magni illius viri, mirum in modum peruertit. Melanchthon enim, venialis peccati ratione in persona accepta totam constituit: non autem infide. Verba diserta in locis communibus, capite de discrimine Mortalis, & Venialis. *Quia persona accepta est, accensa agnitione Christi, & fide in corde, & donata Spiritu Sancto: & aliquo modo infirmitatem agnoscit, & deplorat: & expauescit agnitione iræ Dei aduersus peccatum, & petit condonationem, & repugnat primis incendijs, sunt huic persona hæc mala, venialia peccata, id est, condonata, ita ut non excutiant Spiritum sanctum, & fidem, ac maneat persona in gratia. Hæc clare docet Paulus ad Romanos 8. Nulla nunc condemnatio est his qui in Christo Iesu ambulant, id est, ut si sunt in eis peccata, infirmitas illa quam dixi, & vitiosi affectus, tamen persona accepta est, & damnatio remota est, sicut & supra inquit, non estis sub lege, sed sub gratia. De inuoluntario autem statim, verum nihil, nisi soluens obiectionem eorum, qui motus illos, de quibus loquebatur, negabant esse voluntarios, & proinde penam mereri. Sed in eo ille non constituit rationem Venialis peccati. Negat quidem postea, propositum peccandi consistere cum fide. Sed hic propositum appellat, certam destinatumque voluntatem eius qui, sciens esse peccatum, ad id ipsum tamen agit se. Et hoc non consistere cum fide, non quod fidem expellat: sed quod in eo, qui fidem habet, non possit hoc propositum inueniri. Atque hæc eadem doctrina quæ Caluini. Sed non placet in ea diutius immorari.*

XIV. Quarta ratio: Omne peccatum, quod meretur supplicium sempiternum, auertit hominem à Deo. At peccatum veniale ex natura sua, non auertit hominem à Deo. Ergo peccatum Veniale, non meretur supplicium æternum. Probatur maior, quia pœna æterna non debetur peccato, nisi ratione auersionis a bono æterno, quod est Deus. Probatur minor: Quicquid auertit hominem à Deo, repugnat caritati. At peccatum veniale non repugnat caritati. Ergo peccatum veniale non auertit à Deo.

XV. Respondeo: Illud aduertere hominem à Deo sonat dupliciter, vel actualiter, vel meritorie. Actualiter, ut quis reapse separatus sit à Deo. At tum prioris Syllogismi negatur maior: quia quosdam amat Deus, etiam quum peccant: non quia peccant tamen, sed etiam quum peccant, ut bonus ille pater filium amabat, etiam tum quum erat prodigus, quamquam non quia esset prodigus. Verum est illud quidem, quod adfertur ad maioris confirmationem, æternam deberi pœnam peccato auertenti à bono æterno. Sed hoc nihil ad rem, quia peccatum supponitur auertens: quod ratem nunc negatur: Sin meritorie sonet, id est, ut mereatur ita peccans profusus auerti à Dei amore, negatur minor. Nam id omnino omne peccatum meretur, et si omne omnino peccatum non efficit, nimirum, quia etiam sic peccantium Deus non raro misereatur. Itaque meritum est quidem Petrus, cum Christum negauit, ut eum nunquam Christus amaret, at amauit tamen: itaque eo ipso peccato Petrus non fuit auersus à Dei amore.

XVI. In confirmatione minoris, iterum minorem nego. Nam charitas vel Dei est in nos: vel nostra in Deum. Vtroque autem modo peccatum omnino repugnat caritati. Caritati quidem Dei in nos, quia, ut dixi, meretur odium Dei, adeo, ut qui peccant, quomodocumque peccant tandem: mereantur iram Dei. Caritati etiam nostræ in Deum, quia eo ipso quod transgredimur eius mandata, minus amamus quam debemus, & ebeamus autem toto corde, tota anima, totis viribus, quæ cum peccato consistere nequeunt. Nam & ideo Angeli, animæque beatæ non peccant.

XVII. Quinta ratio: Si natura sua quæuis offensa dissolueret amicitiam Dei, eadem ratione dissolueret quamuis aliam amicitiam. At hoc absurdum. Ergo & illud. Probatur consequentia. Quia quod ex natura rei conuenit, semper & vbique conuenit. Probatur assumptum. Quia multum distat offensio grauis, & capitalis, à leui & veniali inter homines. Itaque qui amicis leuiter offendit, non tamen dissoluit amicitiam.

XVIII. Respondeo. Antecedens alienum esse à quaestione: Non enim, quaeritur, utrum omne peccatum dissoluat amicitiam Dei cum hominibus: sed utrum mereatur eam dissolui. Illud nos constanter negamus, qui affirmamus fidelibus omnia peccata, quamuis natura sua mortalia, tamē per

gratiam esse venialia. Hoc vero illud est, de quo agendum. Ponamus ergo sic argumentatum Bellarminianum: Si natura sua quævis offensa meretur dissolui amicitiam Dei: eadem ratione dissolueret quamvis aliam amicitiam. Hic vero primo negatur consequentia. Non est enim æquum, hominum in homines officia, æquari officijs hominum in Deum. Itaque neq; peccata ac proinde nullum est peccatum cuiusquam in nos non veniale: hoc est, quod nos non teneamur dissolvere. At hominum in Deum nullum veniale, si audiantur Catholici: multa certe mortalia, ipsis fatētib. Papistis.

XIX. Secundo, si non dissolvitur amicitia, propter leues offensas, at id tamen non est ex earum offensarum natura: sed ex alijs rationibus, quæ præponderant. Aliquando officijs præteritis: quæ non est æquum in oblivionem venire. Aliquando ipsa eius qui offenditur bonitate, atq; hæc causa potior: adeo ipsa docet experientia à varijs personis eadem peccata leuiora iudicari, aut grauiora. Sic Socrates vxoris peccata omnia tolerabat, etiam grauiissima. At Cæsar, ne suspicionem quidem: & ostenso calceo, rationem repudij reddidit. Sic pater in filijs sæpe dissimulat, quæ Dominus in seruis cruce vindicaret. Ut constet omnibus, non natura peccatorum fieri, ut ne dissoluantur amicitia: sed eorum ingenio aduersum quos peccata. Et sane, si hoc aliter esset, quid opus moneri Christianos, ut inter se peccata condonent? Imo hic verus Scripturæ sensus: *Caritas operit multitudinē peccatorum*. Ergo in argumento non tantum consequentia aliena: sed etiam assumptum non sincerum.

XX. Sexta ratio: Omne peccatum mortale, puniendum morte æterna. At nullum veniale puniendum morte æterna. Ergo nullum veniale, mortale. Probatum minor. Nullum peccatum imperfectum, puniendum morte æterna. At veniale est imperfectum. Ergo nullum veniale puniendum morte æterna. Probatum maior, quia mors æterna est pœna perfecta, non debetur a pœna perfecta, peccato imperfecto. Probatum minor: Omne peccatum perfectum, est perfecte voluntarium, aut perfecte contra legem perfectam. At nullum veniale peccatum, est aut perfecte voluntarium, aut perfecte contra legem perfectam. Ergo nullum veniale est perfecte peccatum. Probatum minor. Quia peccatum veniale triplex est, aut ex genere suo, ut verbum otiosum: aut ex imperfectione operis, id est, vel ex subreptione, ut desiderium illicitæ rei non plene deliberatum: vel ex paruitate materiæ, ut furtum vnus oboli. Si ex genere: potest quidem esse perfecte voluntarium, & perfecte contra legem aliquam. Sed non contra perfectam legem, id est, quæ sit perfecte lex & ex rigore, ut si lex fiat ne quis verbum otiosum loquatur, id præceptum non poterit esse perfecte, & in rigore, atq; antonomastice lex. Si ex subreptione, id vero non est perfecte voluntarium. Si ex paruitate materiæ: est quidem perfecte voluntarium, at non perfecte contra legem. Quia lex non prohibet furtum vnus oboli in specie, sed furtum in genere. Præterea, quia finis præcepti est caritas, qui prohibet furtum in genere. Præterea, quia finis præcepti est caritas, qui prohibet furtum in genere. Præterea, quia finis præcepti est caritas, qui prohibet furtum in genere. Præterea, quia finis præcepti est caritas, qui prohibet furtum in genere.

XXI. Deus bone, tantum ne artis: tantum industriæ in eleuandis legibus diuinis? Tantum sophisticæ in peccatoribus malacissandis: En tibi, homines approbos, & quibus tuto committas peccantium conscientias. Sed ad rem. Primi Syllogismi negatur minor. Item secundi, & tertij. Ita huc deuerum, ut inquirendum sit vtrum aliquod peccatum sit non perfecte voluntarium, non perfecte contra legem, aut non contra legem perfectam. Tria igitur enumerat peccatorum genera, quæ negat esse, prima quidem contra legem perfectam: secunda, plene voluntaria: tertia perfecte contra legem. Hæc igitur videamus. Prima sunt, quæ ex genere suo venialia, ut verbum otiosum. Ergo legem, quæ vetat verbum otiosum, negat esse perfectam legem, id est, vere rationem legis habere. Sed hoc falsum. Nam ea vere lex est quæ vere obligat conscientiam ad sui præstationem. At hæc lex vere obligat. Argumenta duo, primum, quia lata ab eo penes quem est maiestas, ac proinde ius leges condendi: nimirum a Deo: ut constat Matth. 12. Alterum, quia sancita comminatione pœnæ. Est enim comminatio pœnæ in ijs verbis, quibus significatur reddenda ratio apud tribunal Dei. Hæc certa sunt: itaq; maluit Bellarminus suo sibi iure sumere, eam legem non esse, quam probare.

XXII. Quod a, quæ ex subreptione fiunt, negat esse voluntaria perfecte, rursus etiam probandum fuerat, potius quam sumendum. Nam subreptionem existimamus opponi non voluntati, sed *τῆς ἀπορρησίας* id est, electioni: cum, omnibus cognitis pensatisq; circumstantijs, vnum eligitur denique. Nam sæpe accidit, ut motu subitaneo & inconsiderato, voluntas ipsa ad aliquid feratur: ut voluntate Petrus negauit: sed subitanea, & peccatum tamē etiam mortaliter. Quid? quod etiam peccatum originale est voluntarium, & quidem plene voluntarium? Voluntatem enim occupat. Itaq; & hæc quoq; quæ per subreptionem fiunt, voluntaria sunt, ideoq; & peccata, vere, inquam, peccata.

XXIII. Superest materiæ paruitas. Audiamus ergo Theologum. Furtum oboli non est perfecte contra legem. Attendamus magnum mysterium. Prima ratio: Quia lex non prohibet diserte furtum oboli. Quid ergo? Tunc vis, nihil esse peccatum nisi totidem syllabis vetitum? Non erit ergo peccatum, furtum centies sestertium. Non enim centies sestertium magis verbatim in lege, quam obolus. Et quia, exempli causa, se furtum nominasse Bellarminus protestatur, ut de cæteris idem fiat iudicium: quis non videt infinita huiusmodi, è peccatorum numero tollenda? Sed omnes vident potius Iesuitam insanire. Enimvero in exterminio Hierichuntis, non erat edictū, ne quis chlamidem subduceret, sed vniuersim tantum, ne quis quicquam attingeret. Et erat hæc pars prædæ, quantula? Et tamen mortaliter Achan peccat: Iosue 7. Non erat edictum, ut ne quis mel comederet. Et Ionatani tamen imputatur à Deo peccatum, qui se non ingurgitauerat: sed tantum mellis degustarat, quantum summa virga deducere potuerat. Nimirum exactiora erant hæc iudicia, iudicijs Iesuitarum.

XXIII. Altera ratio: Qui prohibet furtum, prohibet læsionem, & iniuriam proximi. Imo, inquam, non hoc tantum. Alias, quæ ratio esset prohibendæ concupiscentiæ? Nam certe concupiscentia proximum non lædit. Quid ergo? Nempe iustitia ipsius rationem habuit: & iniustum esse voluit aliena usurpare: eadem autoritate, qua voluit aliena quædam esse, non o-

mnia communia. Deinde, quid tum? An non lædit proximum, vnus oboli harpagatio? Lædit, ait vir bonus non offer: sed secundum quid. Hoc vero rursus quid est? At tu, qui mihi ante negabas fieri contra legem furtum oboli, quia non legeretur in lege furtum oboli: doce nunc sensum legis esse, ut nemo à *πῶλός* proximum lædat: cum tamen illud à *πῶλός* in lege non legam. Doce, inquam, non peccare eum, qui proximum lædit, nisi lædat à *πῶλός*. Aut cur furtum oboli, hoc ipso minus oporteat esse mortale, furtum centies sestertium? Nam & illud proximum lædit *κατὰ τὴν* nimirum abiata, non vita, nõ gloria, sed pecunia. Et si quicquam vis ulterius, fac centies sestertium perisole regi. Non ille certe omnem thesaurum suum perdidit: erit igitur peccatum *κατὰ τὴν*. An igitur non mortale? Et non *ὀλιγοί* Bellarminus?

XXV. At peccatum secundum quid, debet secundum quid puniri. Imo, inquam, falsum: debet enim absolute puniri. Nam illud monstrum phrasæ, secundum quid puniri, hæcenus nunquam auditum. Puniri enim quicunq; punitur: nec secundum quid, sed à *πῶλός*. Esti alioquin verum, pœnas esse inæquales. Sed cuiuslibet pœnæ exactio, siue ea magna sit, siue exigua, omnino punitio est. Quomodo furtum, semper est furtum, siue vnus oboli, siue centies sestertium. At finis mandati est caritas. Nam hoc statim ab initio proposuerat. Intellego, inquam: sed id significat, eo tendere mandatum, ut inter se homines caritatem colant, tum cogitando, tum loquendo, tum operando. Itaq; vitent quicquid est contra eam, non tantum furtum centum sestertium, sed etiam vnus oboli. Quæ, etsi non tantum vtrinq; damnum sit, tamen vtrinq; violetur caritas.

XXVI. Cotonus habet & sua Sophismata. Primum, Quæcunq; est pœna alicuius peccati, ea proportionatur ipsi peccato. At mors æterna, non proportionatur omni peccato. Ergo mors æterna non est pœna omnium peccatorum. Probatum maior: Deuter. 25. *Pro mensura peccati, erit & plagarum modus*. Probatum minor. Et enim quænam proportio inueniri potest inter mortem æternam, & verbum otiosum, aut exiguum animi distractionem in orando, aut leuem irreuerentiam? Secundum, Si omne peccatum mortale hominem damnat ad mortem æternam: & omnes nostræ actiones sint mortales, ergo cuiuslibet homini certum est desperationis præcipitium, maxime in articulo mortis, quom fieri non possit, ut quisquam, quandiu in vita est, caueat ab omni imperfectione.

XXVII. Respondeo ad primum, negari minorē. Quod autem interrogat de proportionem inter mortem æternam, & verbum otiosum, respondeo, eam Deo iusto iudici constare: neq; reorum hoc iudicium esse. Enimvero, quid si ego similiter interrogaro, quænam sit proportio inter mortem æternam, & vnus frustuli larido vñcti esum? rursus inter eandem mortem, & omissionem voculæ *enim* in consecrando? rursus inter eandem, & vnam filii ex colo deductam in die festo ab anu alioquin otiosa? Nam hæc omnia Papistæ seuerissime prohibent, sub pœna peccati mortalis. Confugient credo ad autoritatem Ecclesiæ, quæ ita prohibuerit. At, ô scelesti, non erit dignus Deus, cuius prohibitio efficiat peccatum mortale: & erit digna illa, quam vocatis Ecclesiam? Ergo, quom Papistæ inter frustulum vñctum larido, & mortem æternam, proportionem inuenierint prohibitionem Ecclesiæ, multo iustius Catholici inter verbum otiosum, & mortem æternam, prohibitionem diuinam constituunt certam proportionem. Quia scriptū, *maledictus qui non permanserit in omnibus que scripta sunt in libro legis huius*.

Bernardus de Præcepto & dispensatione, c. 11. *Licet ipsa per se iniuncti operis qualitas innoxia sit, adiuncta tamen autoritatis pondus, obnoxium mandato, mandatumq; peccato obnoxium facit: non magno tamen, si contemptus defuerit.*

XXVIII. Secundum, dignum est ijs, quibus misericordia Dei est incognita, vel qui nolunt ex ea sola in solidum constare suam homini salutem. Sed hi quomodo possunt in articulo mortis quenquam consolari reum peccati mortalis? Nam Catholici facile possunt, docti à Paulo 1. ad Timoth. 1. *Fidelis sermo, & omni acceptione dignus: quod Christus Iesus venit in hunc mundum saluos facere peccatores, quorum primus ego sum*. Itaque Cotonus incommodum aliud est nihil, præter ineptam contrariarum sententiarum conferrationem. Nam cum Catholicorum sententiam supponat de omni peccato mortali: tum conclusionem infert ex sententia Papistica, quæ nõ vult quemquam securum esse de sua salute, ex gratuita remissione. Alioquin quæ causa obiectionis? Nam ijdem, qui negant vllum esse peccatum veniale, etiam asserunt non posse quemquam, quandiu in vita est, cauere sibi ab omni peccato mortali. Sed & ijdem docent, mortuum esse Christum pro peccatoribus, non illis tantum: à quibus ista minutula admissa sunt, quæ vna aquæ guttula eluat: sed illa etiam, quæ sunt grauiissima. Non legerat Cotonus Augustinum Epistola 29. *Quæ igitur spes est, nisi superexultet misericordia iudicium?* Vide eundem de Peccatorum meritis & Remissione capite: tertio. Sed audi, quod alias ex Athanasio recitatum est libro de Comuni essentia. *ὅτι ἐστὶν ἀμαρτία ἀσύνετος ὁ ἄνθρωπος, ὅτι τῆς γνησίας κατὰ ἀδελφὰς μετανοοῖν*. Nullum peccatum est non veniale apud Deum, in iis quæ sincere, & pro rei grauitate pœnitentia tanguntur.

C A P. XI.

An Traditio euincat aliqua peccata esse Venialia.

Superest Ecclesiæ traditio. In ea Concilij priorem locum Bellarminus concedit: alterum Patribus. Sed antequam ad locos venio, refutanda status quæstionis memoria. Primum ergo non quaeritur, vtrum in æqualia sint peccata. Nam id prolixè concessum. Secundo, non quaeritur, vtrum quædam sint venialia, nam & nos omnia esse posse concedimus. Quomodo Papistæ Sionius in demonstrationibus Tract. 9. cap. 3. disputat, *Peccata mortalia, valde esse inæqualia: at tamen prorsus nullum esse penitus irremissibile*. Tantum ergo quaeritur, vtrum peccata sint quædam hoc sensu venialia, ut sua natura veniam mereantur. Hoc ergo Bellarminus debet à Traditio: ne probare.

II. Profert primo loco Concilium Mileuitanum, quod canonibus septimo & octauo docet, sanctos & iustos homines habere peccata quadam, quæ tamen sanctitatis & iustitiæ non repugnant, tamen vere peccata sint, & remissione indigeant. Quænam autem illa sint, colligit ex Augustino c. 38. lib. de Natura & Gratia. *Ita nec commemorandum fuit, si Abel, quamuis iustus*

merito iustus appellatus est, paulo immoderatus aliquando risit, vel animi remissione iocatus est, vel vidit aliquid ad concipiendum, vel aliquando immoderatus poma decerpit, vel pluculo cibo crudior fuit, vel cum oraret, cogitavit aliquid, ac similia multa subrosferunt. Tum subiicit: Hæ actiones si essent peccata mortalia ex natura sua, sine dubio imputarentur à Deo, & hominem dampnarent, ac per hoc cum iustitia nullo modo consisterent. At hæ actiones ex doctrina S. Augustini, & Concilij, venialia sunt, & cum iustitia consistunt. Igitur non sunt mortalia ex natura sua, sed ex natura, & ex genere, & modis omnibus, absolute, & simpliciter venialia. Baptista breuiatortolum torquet hoc modo: Sunt ergo talia, vel natura vel non imputatione. Si prius, est quod quaritur, sin autem posterius, ergo, vel nusquam mortaliter peccabunt iusti, gratiamue amittent, quantum unq; grauiã committant. Quod tamen falsum, vt in Dauide, & Petro. Vel omnia eorum peccata erunt mortalia. Itaque, præter Christum & Beatam Mariam, nulli vnquam fuerunt, aut erunt iusti, cum nemo sine culpa viuat.

II. Sed hic præter imposturas & rugas nihil est. Impositura, Concilium loquutum de peccatis, quæ sanctitati & iustitiã non repugnent. Hæc verba solius sunt Bellarmini: Concilij nulla. Hoc tantum illi Canones volunt: Sanctos pro seipsis in oratione Dominica postulare remissionem peccatorum, ideoque vere habuisse peccata. Quid noui? Non & nunc Catholici similiter? Nisi forte frontem perfricent Papistæ, & mortalia negent esse peccata. Sed si mortalia inquit, nullo modo cum iustitia consisterent. Quo sensu, inquam? An vt non sit iustus quiquam, quatenus ijs indulget? Verum. At id omnibus omnino commune peccatis. Itaque nihil ad rem. An, vt ne iustiquidem vilo modo, in quibus illa inueniuntur. Falsum, Atque audin? Id ipsi te Patres illi doceant: qui Danielem de se ipso loquutum asserunt, quum loquutus hæc verba, c. 9. *Peccauimus, iniquitatem fecimus, impie egimus, & recessimus, & declinauimus à mandatis tuis ac iudiciis.* Quis ita describi dicat leuia, minima, venialia? Et tamẽ Mileuitani, *Daniel sanctus & iustus, cum in oratione pluraliter diceret, Peccauimus, iniquitatem fecimus, & cetera, quæ ibi veraciter, & humiliter confiteatur, ne putaretur quemadmodum quidam sentiunt, hæc non de suis, sed de populi sui dixisse peccatis, postea dixit, Quum orarem, & confiterer peccata mea, & peccata populi mei Domino D. E. O. nostro noluit dicere peccata nostra, sed populi sui, dixit, & sua, quia futuros istos, qui tam male intelligunt, tanquam Prophetæ, prouidit. Diferte. Daniel sanctus & iustus, & tamen confitens se peccasse, & hoc toleret Bellarminus, sed & iniquitatem fecisse, diuiniã, quam vt leuia quiddam, & minurulum intelligi queat. Verum, impie egimus, quis de venialib. interpretetur? Etiam auget: *Recessimus, & declinauimus à mandatis tuis. Quamquam Hebraice est, Rebelles fuimus, etiam recedendo à mandatis tuis, & iudiciis tuis.* Ergo iusti & sancti peccant, & peccant non venialiter: contra quam Bellarminus putabat.*

VI. At Augustini Bellarminus commentarium profert, vt doceat quam iustorum peccata Mileuitana Synodus intellexit, cui ipse intererat. Nempe ergo immoderatiorem risam, remissionem ad iocos animarum, concupiscentiam, immoderatus poma decerpita, crudelitatem à pluculo cibo, intentionem reuocata nonnullis cogitationibus inter orandum. Enimvero, inquam, hic illorum verborum commentarius nullus est. Scripsit eã Augustinus aduersus quemdam asserentem in Abele, nulla fuisse peccata: quia nulla notauerit Spiritus sanctus. Contra ille, fuisse in Abele peccata, etsi nulla notauerit Scriptura, quia non soleant ista minuta notari. Ergo hic locus nihil ad Concilium. Deinde probabit ille, in sanctis reperiri illa leuiora. Sed nulla reperiri grauiora, non probabit. Tertio, ne hic quidem de venialibus quicquam Augustinus. Nam leuia, minuta, nos ipsi fatemur qui tamen negamus esse sua natura venialia.

V. Breuiator, quid diceret non attendit. Nam vere fidelium peccata sunt venialia, quia non imputantur. Ideoque nusquam mortaliter peccare verum, hoc eodem sensu. Non enim mortaliter peccauit Dauid, nõ Petrus: non enim fuerit morti adiudicatus: sed potius ad vitam translatus. Sed & verum, omnia iustorum peccata esse mortalia alio sensu, nempe ex ipsorum peccatorum natura. Sed nullos futuros iustos præter Christum, & Mariam distinguo. Iustos enim dicit vel ex operibus, vel ex gratia, iustum ex operibus, nullum omnino agnoscunt Catholici, præter Christum: ne excepta quidẽ Beata Virgine. Iustos autem, ex gratia omnes fideles, etiam Latronem illum bonum cum Domino crucifixum.

VI. Conclio Mileuitano, Tridentinum subiicit Bellarminus, sed faceret: Propter Catholicos, inquit, id est Papistas: Quomodo si quis olim Ariminense, propter Arianos. Proferat simile. Solum enim Ariani deferebant huic, & illi: soli Papistæ. Permittamus ergo Tridentinos Patres otiose definire, omnia mortalia in confessione aperiente necessaria: venialia non nisi vtiliter. Sed ne magis Catholicos moueat, quam cum Ariminenses inæqualitatem Trinitatis firmare. Quamquam Ariminensi tanto inferius Tridentinum, quanto certius nihil saltem ab Ariani acceptum, hoc autem ne quidem apud Papistas obtinere potuerit.

VII. Sequuntur Patres tum Græci, tum Latini. In quibus non est quod immoremur diu. Nam Bellarminus ipse quum videret minimum sibi in ijs esse præsidij, occupauit, & ne liberum esset lectori iudicium, commento eavit. Intelligimus, inquit, sanctos Patres, cum de peccatis venialibus verba faciunt, ea venialia peccata significare velle, quæ natura sua talia sunt, ex eo quod leuissima, minuta, quotidiana vocant. Neq; enim minuta, & leuia recte dici queunt, quæ ex natura sua reum mortis æternæ constituunt. Vnde credo Cotono persuasum, vt in vertendis locis, quos profert ex Patribus, semper, aut fere semper prauia & leuia, Gallice reddat, Mortalia & Venialia.

VIII. Scilicet, Venialia peccata, qui diceret, qui nominaret, ne vnus quidem ex Patrib. citatus est. Tam fuit arida causa. Quum igitur non legerent nisi leuia, minuta, quotidiana: necessitatio huc confugiunt. Sed nos nobis imponi tam facile non patimur. Etsi hodie Papistis liber insanire, vt peccata leuia, minuta, quotidiana, eadem venialia, & sua natura dicant venialia, at nos, id Patrib. in mentem venisse negamus. Sed non essent leuia, inquit, si mortem æternam mererentur. Falsum, inquam, Nam leuia non absolute dicuntur: sed inter se comparate. Quomodo trabes lignæ, leuis, non absolute, sunt omnia alia longe leuiora: sed comparate cum ingenti saxo: aut

plumbea massa. Et ita satisfactum esto locis ijs omnibus, in quibus nihil est aliud momenti.

IX. Sed sunt patia in speciem duriora. Tertull. de Pudicitia c. 2. citatur à Coccio: *Causas penitentia delicta condicimus. Hæc diuidimus in duos textus. Alia erunt remissibilia, alia irremissibilia: secundum quod nemini dubium est, alia castigationem mereri, alia damnationem. Omne delictum autem venia expungitur, aut pœna, venia, & castigatione pœna ex damnatione.*

X. Sed Tertull. hunc librum iam scripsit hæreticus, & ex professo contra Catholicos. Erit igitur & hic aduersus Pſychicos (ita Catholicos infamabat) ritulos, aduersus me & quosq; sententia retro penes illos societate. En tibi diferte Apostasiam suam profitentẽ. Neq; tantum liber hæreticus: sed & hoc ipsum dictum inde excerptum. Quæstio erat, vtrum mœchis in Ecclesia per penitentiam danda venia. Catholici assensabant. Montanistæ negabant. Proferebant illi locos multos de misericordia Dei, & de indulgendo peccata. Opponit Tertullianus, multos locos de seuerõ Dei iudicio, conciliare conatur hæc peccatorum remissibilia, & irremissibilia distinctione, qua nunc abutitur Coccio, sed subdole tacuit definitionem. Nam certe Tertullianus remissibilia dixit, irremissibiliaq; non Dei ratione, sed hominum, id est, Ecclesiæ, vt sint ei remissibilia, quæ per penitentiam ab Ecclesia possint condonari, irremissibilia autem quæ non possint.

XI. Hoc si non probem, nihil est quod recusem. Primo hæc diferta. *Dimitti a. vt dimittantur tibi à Deo delicta mandantur, quæ quis in fratrem, non in Deum admisit.* Sic enim recte restituit Latinius, quum ante nullus sensus esset. Sed prolixius c. 3. vbi obijcientes inducit Catholicos. Si quædam penitentia carent venia, ergo non agendam penitentiam, nihil enim frustra agendum, respondet. *Quantum ad illos, à quibus pacem humanam consequitur, frustra agitur (ita addit Latinius, & necessario) quantum autem ad nos qui solum Dominum meminimus delicta concedere, & vtiq; mortalia, non frustra agitur.* At Dominum enim remissa, & illi inde prostrata, hoc ipso magis operabitur veniam, quod eam à solo Deo exorat, quod delicto suo humanam pacem sufficere non credit, quod Ecclesia mauiult erubescere, quæ communicare. Assiste enim pro foribus eius, & de notæ sua exemplo ceteros admonet, & Lachrymas fratrum sibi quoq; aduocat, precibusq; negotiata (ex correctione Latini) compassionem elicit, quam communicationem. Et si pacem hic non metit, apud Dominum seminat, nec amittit, sed preparat fructum. Nec vacabit ab emolumento, si non vacauerit ab officio. Ita nec penitentia huiusmodi vana, nec disciplina eiusmodi dura est. Deum amba honorant, illa nihil sibi blandiendo, facilius imperabit, ista nihil sibi adsumendo, plenius adiuuabit. Possumus igitur demandaia penitentia distinctione ad ipsorum delictorum regredi censum, an ea sint, quæ veniam ab hominibus (testatur Latinius) consequi possint. Nihil iam opus monitore. Omnia peripicua. Apud Deum concedit per penitentiam expungi, siue remitti peccata, etiam ea quæ irremissibilia, apud Ecclesiã vero non relaxari, non relaxari, inquam, per penitentiam. Itaq; sententia est hæretica. Ac sane id ille testatus initio, *Causas penitentia delicta condicimus. Hæc diuidimus in duos exitus. Condicimus, diuidimus, nos, nempe Montanistæ, qui à Catholicis discessimus. Quare prudenter Bellarminus omisit: imo alij credo omnes. Certe Pamelius neglexit, alioquin exactissimus in huiusmodi minutijs Sed Coccio, vt ingentia plaustra conficeret, omnia erant temere & absque iudicio conuertenda. Quod semper strenue facit, adeo vt confidenter dicant nunquam hominem fuisse magis cerebro vacuum.*

XII. Origenes in Lucam hom. 35. *Vnusquisq; pro qualitate & quantitate peccati diuersam multa sententiam expendit. Si paruum est, quod peccas, serieris damno minuti, vt Lucas scripsit, vt vero Matthæus, quadrantis. Veruntamen, necesse est hoc ipsum quod extitisti debitor soluere. Non enim inde exies, nisi & minima quæq; persolueris. Et post. Si qui parum debet, non egreditur, nisi exsoluat minutum quadrante, vtiq; qui tanto debito fuerit obnoxius: infinita et ad reddendum secula aueruntur.*

XIII. Respondeo, Origenem hæc ipsa in te fuisse hæreticum. Credidisse enim omnes omnium improbotum, etiam Diabolorum pœnas esse temporales, id est, certis temporum spatijs descriptas. August in Origenistis, *Quis Catholicus Christianus, vel doctus, vel indoctus non vehementer exhorreat, eam quam dicit purgationem malorum, id est, etiam eos qui hanc vitam in flagitijs & facinoribus, & sacrilegijs atq; impietatibus quamlibet maximis finierint, ipsum etiam postremo diabolum, atq; Angelos eius, quamuis post longissima tempora purgatos atq; liberatos, regno Dei, huiusque restitui? Et hunc miretur quicquam dicere, quædam peccata non mortalia, qui omnia docuit venialia? Omnino ita erat necesse, si etiam grauissima peccata voluit post longissima tempora, id est, infinita secula deleri, vt leuiora minutioraq; breuioribus temporibus, seculisq; paucioribus detineri assereret. Atque adeo hæc ipsa, quæ nunc citatur, homilia in eam hæresin manifesta est. *Qui fidelis est, inquit, nullo damno percutitur, sed quotidie ditatur, totus enim mundus diuitiarum eius est. Infidelis autem nec obolum habet. Alius damnatur denario, alius mna, alius talento. Tu tibi hominum duo genera, Fidelium, & infidelium. Fideles negat vllum damnatum pati, quod iam est contra Papistarum doctrinam: qui etiam fideles detrudunt ob venialia peccata, vel etiam ob mortalia non plene satisfacta, in Purgatorium, vbi pœna est dandi. At infideles docet damnari denario, mna, talento. Ergo ad infideles pertinet illa temporum differentia, Viderint Papistæ. At Catholicis, teste August. horrent.**

XIV. Hieronymus 5. *Marthæ: eadem venialia peccata, peccata minuta nominanda censuit. Et ibidem explicans illud. Qui viderit mulierem ad concupiscendum eam: dicit esse discrimen inter peccata & peccata: illud esse desiderium cum consensu, hanc titillationem sine consensu. & addit. *non ad Deum culpam habere vitij, nõ tamen teneri crimine. Ergo docet peccata esse peccatum aliquod, sed leue, nec dici posse crimine: nisi accedat consensus. Item lib. 2. aduersus Iouinianum, qui peccata patia esse dicebat. Non tibi habebunt tantas gratias, quod de humili in sublime leuatis: quantum irascuntur quos propter leue, quotidianumq; peccatum in exteriores tenebras retulisti. Et nulla fietet iniuria, si peccata leuia ex natura sua pœna gehennæ mereretur.**

XV. Resp. de peccatis minutis, iam dixisse me quod satis est. Superfluum duo loci: quorum prior de discrimine peccatorum, & peccatorum. In quo nihil nõ vere Hieronymus scripsit: si tamen voluntatem non simpliciter, sed secundum quid, sumimus: nã alias ne vitium quidem vllum (hoc saltem in argumentis) esse potest non vere voluntarium, alioquin nullum esset peccatum.

Sed hoc ita posito, vere omnia hæc Hieronymus. At ille non dixit esse illam non esse peccatum: imo non dixit esse veniale peccatum. Nec facile potuit nisi Christo ipsi contradiceret: afferenti hæc *negon ad Deum esse peccatum*, eo ipso loco quem Hieronymus tum temporis explicabat. Itaq; frustra profertur à Bellarmino. Alter locus nihilo magis ad rem. Non venialis vel verbulo meminit: sed duntaxat inæqualitatis, quam Iovinianus impugnavat. At iniuriam fieri dicit ijs, qui propter leue peccatum in exteriores tenebras retruduntur. Ex sensu Ioviniani, qui omnia peccata grauitate æquabat, & omnia iisdem pœnis plectebat. Itaq; Hieronymo, exteriores tenebræ sunt grauissima inferorum pœnæ. Hoc sensu recte dicit ijs iniuriã fieri. Nec tamen venialitatẽ Papisticam magis probauit, quam venialitatẽ.

XVI. Superest August. à quo varij delinuntur loci: sed pleriq; ad argumentum pertinent, quod initio huius capituli examinatum fuit. Vnus scorum abit Ex 22. cap. Enchir. *Non ideo mendacium poterit aliquando laudari, quia nonnunquam pro salute quorundam mentimur. Peccatum ergo est: sed veniale, quod beneuolentia excusat.*

XVII. Resp. Primo hæc verba nulla esse in meis membranis vetustissimis & castigatissimis, quas omnib. editis libris ego quidem longe præferendas cõseo. Hæc sic legunt, *Si a merito nobis placet castitas: quid offendit Veritas, ut propter alienam utilitatẽ illa non violetur adulterando, & violetur ista mentiendo? Plurimum quidem ad bonum profecisse hominis, qui nõ nisi pro salute hominis mentitur, non est negandũ. Cõsiderent docti, & aut ego vehemeter fallor, aut ista longe facilius coherere comperient, quam vt editum hæctenus. Nam ista, quis non facile suspicetur esse ex margine annotationem, vel potius argumentum totius capituli? Certe hiatum nescio qui non sentiat inter has periodos. *Si autem merito nobis placet castitas, quid offendit Veritas, ut propter alienam utilitatẽ illa non violetur adulterando, & violetur ista mentiendo? Nõ ideo mendacium poterit aliquando laudari, quia nonnunquam pro salute quorundam mentimur.* In his, inquam, est, aliquid *de viis*: aut ego nullum me esse fateor.*

XVIII. Et tamen illud ipsum etiam veniale, nego fauere Papistis. Quomodo enim veniale? Diserte audi: *Peccatum ergo est, sed veniale, quod beneuolentia excusat, & ideo fallacia damnat.* Nam hæc postrema, quæ neglexit Bellarminus, adduntur, quanquam corrupta, nam quis sensus esse potest? Patet in eodem opere considerari beneuolentiam, & fallaciam. Certe beneuolentia non est peccatum, non est vitium. Quid ergo docet ne illam fallaciam per se & sua natura mereri veniam? Minime vero: sed excusa. non à seipsa, sed à beneuolentia. Non ergo peccatum hoc, quatenus peccatum meretur veniam, sed quomodo omnia omnino. Nempe enim, non & nos docemus omnia peccata etiam mortalia, per fidem fieri venialia? Nimirum illa peccata fides excusat.

C A P. XII.

Nulla peccata esse venialia.

I. Non probant Papistæ sua venialia. Nos etiam impugnamus à Scripturis & a Patribus probantes, omnia peccata esse mortalia: quo sensu Papistæ mortalia definiunt. A Scripturis ergo.

II. Primum argumentum: Omne peccatum, quod meretur mortẽ, est mortale. At omne peccatum meretur mortem. Ergo omne peccatum est mortale. Maior per se patet ex definitione peccati mortalis, etiam apud Papistas Minor probatur. Ad Rom. 6. *Stipendium peccati mors.* Ezech. 18. *Anima qua peccauerit, ipsa morietur.* Deut. 27. *Maledictus omnis, qui non permanferit in omnib. qua scripta sunt in libro legis huius, & reperiuntur à Paulo ad Gal. 3.*

III. Bellarm. negat minorem. Et locos citatos esse non vniuersales de omnib. peccatis. Sed particulares de quibusdam. Hoc demonstrare conatur primo in genere, deinde per singulos locos. Argumentũ generale. Si Scripturæ illæ peccata venialia cõprehenderent, ergo homines iusti ob sola peccata venialia, à gratia non tantũ possent excidere, sed etiam reipsa exciderent. At absurdum consequens. Ergo antecedens. Probatur consequentiã. Quia Scripturæ illæ non dicunt, animã, quæ peccauerit, posse mori, si Deus imputare velit peccatum: sed plane mori, neq; dicunt stipendium peccati posse esse mortem, sed reipsa esse, neq; eum, qui non permanferit in præceptis Domini, posse maledici, si Deus voluerit, sed iam esse maledictum.

IV. Sed contra, certum locos esse vniuersales, vt patebit paulo post, ex singulorum consideratione. Nunc respondeo ad argumentum, negata cõsequentiã. Nam negant Catholici, vilo peccato, quantumuis grauissimo, nedum leuissimo, quenquam semel receptum in gratiam à Deo, decidere à gratia, qua de re etiam suo loco disputabitur. Nec ratio Bellarm. quicquam euincit. Nam formulæ illæ legis sunt: quæ quid mereatur peccatum docent, non a. quod necessario fiat in peccatore. Alioquin omnes oportet dampnari in ignem æternum, quod tamen non fit: ostenduntur enim, quid grauissime peccauerunt, quos tamen constat nunquam adijisse ignem æternum. Sed hoc, habita ipsius peccati ratione, mere est accidentarium. Non enim ex natura peccati, sed ex infinita Dei bonitate, dissoluentis legem. Itaq; Augustinus, Confessionum lib. 9. c. vlt. *Va, inquit, etiam laudabili vitæ hominum: docens quid proprie propter peccata mereantur homines, sed, si remota misericordia discutiatur eam significans, quid, non obstante peccato, faciat in homine misericordia: quæ nullo modo est à natura peccati, sed prorsus extrinseca peccato. Quin ipsi Papistæ agnoscent vere dictum de mortalibus. *Obsonium peccati mors, anima qua peccauerit, ipsa morietur.* Et tamen non admittunt, omnes qui mortaliter peccant, propterea mori, scilicet æterna morte. Quomodo ergo de suis mortalibus Papistæ: sic Catholici de omnibus. Etsi omnia peccata mereantur mortem æternam, tamen non omnes qui ea peccata perpetrant, moriuntur morte æterna, & reciproce, etsi omnes qui peccata committunt non moriantur morte æterna, tamen omnia peccata merentur mortem æternam.*

V. Ab argumento generali, transit Bellarminus ad singulos locos: quos ex adiunctis, vel præcedentibus, vel sequentibus, ostendit esse particulares. Ergo singulos ordine. Primum, ex cap. ad Romanos 6. Hic vero, inquit, Paulus de peccato illo disserit, quod pugnat cum gratia, & simul cum iustitia manere non potest & quod qui habet, mortuus est, qui non habet viuus, qualia sunt non omnia peccata, sed solum lethalia. De his igitur pec-

catis in extremo capite concludit. *Stipendium peccati mors, gratia autem Dei vita æterna.*

VI. At Bellarminus nimium quam longe abit à sinceritate Christiana, veris falsa permiscens: quasi omnium eadem esse ratio. Imo, pro Apostoli verbis, quæ omnino præstiterat retinere, alia sua substituens. Primo concedimus, Paulum loqui de peccatis, quæ pugnant cum gratia, sicut de ea morte, quæ repugnat vitæ. Sed addimus, omnia peccata pugnare cum gratia: si enim non pugnant, non abolerentur à gratia. Abolerentur autem etiam venialia. Secundo, peccatum manere cum iustitia, ambiguum est, vel enim eodem respectu, vel diuerso. Si eodem respectu, verum, non enim quisquam esse potest iustus, quatenus peccat. At hoc sensu nulla peccata simul cum iustitia manere possunt. Itaq; nihil hic causæ, quominus de omnibus Paulus sit loquutus. Si diuerso respectu, vt qui vnum peccatũ peccat, nullo modo iustus dici possit, de his vero peccatis, non est loquutus. Nam saltem de mortalibus concedunt esse loquutum. At ne mortalia quidem hoc sensu non consistere possunt cum iustitia, vt probatum capite præcedenti, ex Concilio Mileuitano. Tertio, de eo peccato loqui Paulũ, quod qui habet, mortuus est, & qui nõ habet, viuus, hoc vero penitus falsum. Nam contra de eo loqui certum, cui quis viuus, hoc vero penitus falsum. Itaq; neque hæc mors, neq; illa vita, æterna intelligenda, sed temporalis, nempe conuersatio, vt is mortuus sit peccato, qui desinit à peccato, & is viuus, qui non desinit. Quæ phrasid longe abit ab hoc instituto. Iustinianus in Paraphrasi: Qui peccati vires fregimus, & eius veluti vitam in nobis penitus extinximus.

VII. Porro patet ex toto capite, Apostolum dehortari Christianos à peccato, *Quid igitur, inquit, permanebimus in peccato, vt gratia auctior fiat? Absit.* Propositio est ergo: Christianus debet abstinere à peccatis. Quid? an ita maligne Paulum quis interpretabitur, vt docere dicat, abstinendum à quibusdam peccatis, non autem ab omnibus? At qui primum statim argumentum obstat, à Baptismo: in quo non aliqua tantum peccata dimittuntur, sed omnia, non quibusdam renunciat, sed omnibus. Quam autem inter argumenta, quibus ea propositio persuadetur, vnum hoc fit, à stipendio peccati: ergo hoc stipendium peccati generaliter est intelligendum, de omnibus peccatis.

VIII. Bouerius, dolose argui ab originali peccato ad veniale. Paulum de eo peccato loqui, à quo per Baptismum Romani fuerant liberati: toto enim capite de gratia Baptismi disserere. Sed hoc ridiculum. Nam primo Paulus non disputat ex professo de Baptismo: sed de vitando peccato: Induxit à Baptismo pro argumento primo: sed non solo. Imo Thomas sic distinguit, vt primum argumentum sit acceptum ex beneficio diuino. Alterum, & id quidem pertinens ad hunc contextum: ex prioris vitæ consuetudine: nempe magis insistendum ad seruicium iustitiæ, quam studerimus ad seruendum peccato. At qui, inquam, seruiebam nõ tantum magnis peccatis, sed etiam leuioribus. Itaq; certum est debere etiam abstinere ab istis, non ab illis tantum. Et vero Baptismum remittere omnia peccata, solennis Ecclesiæ fides, neq; quemquam audiui negantem remittere leuiora, ne Papistæ quidem venialia. Quare non patitur hæc etiam Pauli conclusio restrictionem ad peccatum originale.

IX. Secundus locus erat, ex 28. Ezechielis. At Ezechiel, inquit Iesuita) enumerat varia scelera, quæ sunt omnia genere suo mortalia: & quidem ex grauioribus, & ideo abominationes, atq; impietates ea nominat. De huiusmodi autem peccatis restrictissime dicitur, Anima, quæ peccauerit, ipsa morietur.

X. Genere suo mortalia, inquit. At primo Bellarminũ memiisse oportuit, ab se peccata venialia esse constituta aliqua genere suo venialia: aliqua defectu intentionis: alia paruitate materiæ. Quæ si vera distinctio: tum quæ propter intentionis defectum, aut paruitatem materiæ venialia sunt, ea nõ sunt suo genere venialia. Et quia inter venialia, & mortalia nihil est medium: Ergo, quæ non sunt genere suo venialia, erunt genere suo mortalia. Si ergo Ezechiel loquutus est de peccatis suo genere mortalibus, proculdubio loquutus est etiam de ijs venialibus, quæ sunt venialia (si tamen sunt) ex defectu intentionis, & materiæ paruitate. Ac proinde de his verum, Animam, quæ peccauerit, esse morituram: ideoq; ea peccata, quæ illi venialia dicunt, esse mortalia. Itaq; hæc saltem parte Ezechiel Papistis aduersatur, & nos aduersari docet, vt credamus, omnã animam, quæ peccarit peccata suo genere mortalia, morituram. Et quia hac parte mentiti erunt Papistæ: tum neq; in alia fidem merebuntur, quum quædam doceat esse peccata non suo genere mortalia.

XI. Neque verum, omnia enumerata esse ex grauioribus. Nam illud disertum, *hominem contristauerit: sic enim in vulgata versione, sic afflixerit* Munsterus, *laferit*, Tigurini, nec fortasse male, *vexarit*: Sed vt vt sit, tamẽ hoc longe est infra illa maxima, Idololatriam, adulterium, homicidium, Quid? non legit Bellarminus, *neq; plus accipiet?* At hic certe occurrere potest paruitas materiæ: nam & qui obolum accipit præter sortem milles sestertium, peccabit Bellarmino peccatũ veniale, & tamẽ plus accipiet. Quid illud de muliere menstruata? Erat ne ex grauioribus peccatis, si quis ad eã accessisset paulo propius? Nam erat inter ceremonias, & leuib. quibusdam ritibus expræbatur, neque in peccatis erat, sed in immunditijs, Leuit. 15. itaque poterat à Iudæis, si Iudæi quidam fuissent subtiliter Iesuitæ, dici peccatum suo genere veniale, & tamen de hoc ipso, *Anima, qua peccauerit, morietur.*

XII. Ad abominationes, & impietates quod attinet: primo impietates, seuerius dixit Latinus interpretes, quam ipse Propheta, qui tantum *hyw* iniquitatem, siue nequitiam, Abominationes a. non nominauit Ezechiel generaliter omnia peccata, à se enumerata, sed duntaxat Idololatriam. Ad Idola, inquit, *sustulit oculos suos, abominationem fecit.* Quare, non possunt hoc vocabulo excludi leuia peccata.

XIII. Tertius locus erat Deut. 27. Sed hæc maledictio, inquit Bellarminus, refertur à violatores mandatorum, quæ in Deuteronomio tradita fuerant. Id enim significat pronomen *in libro legis huius.* Ea vero mandata sunt omnia longe grauissima de Idololatria, incestu, homicidio, & similib. quæ consensu omnium crimina sunt, ac peccata lethalia.

XIV. Respondeo, primo, per librum legis huius, intelligi à Mose vniuersam legem: non autem enumerationem illam peccatorum, quæ eodem capite

capite continetur. Quod cuius tantum legenti erat perspicuum. Nam in ea enumeratione, quia longum foret nihil omittere, tamen præcipua quædam capita recensentur, quibus nominatim additur maledictio. Ad extremum, ut solet, vnum additur capitulum generalissimum: ut ne propter sex, septem, plus minusve capita sola, Iudæi se ei maledictioni putarent obnoxios. Itaque hæc verba necessario generaliter sunt intelligenda, de omnibus transgressionibus mandatorum omnium, quæ continentur in lege, quam Moyses tradiderat populo. In ijs autem alia fuisse minora alijs nemo ignorat. Sed & in ijs transgressionibus occurrere & defectum illum voluntatis, & paritatem materiæ, & reliqua, quæ curiosi postea Papistæ indagauerunt, non est ambiguum. Transgressionibus igitur omnes illæ maledictionem merentur. Denique, si quid erat ambigui, at Paulus soluit, qui diserte. *Exsecrabilis, quicumque non manserit in omnibus quæ scripta sunt in libro Legis.*

XV. Secundum argumentum: ex secundo Iacobi, *Quisquis totam legem seruauerit, offenderit autem in vno, omnibus tenetur.* Certe qui totius legis violata reus est, is peccat mortaliter. Tum autem, qui offendit in minimo, offendit in vno. Quare qui offendit in minimo, peccat mortaliter. Ac proinde peccatum veniale.

XVI. Bellarminus asserit Iacobum non agere de omnibus peccatis. Probat dupliciter. Primo, quia loquatur de peccatis, quæ proprie & perfecte sunt contra legem. Hoc probat, quia statim subiungatur: *Qui enim dixit, Non mœchaberis, dixit, & non occides. Quod si non mœchaberis, occides autem, factus es transgressor legis.* Secundo, quia Iacobus intelligat offensionem, quæ caritatem excludat. Hoc probat, quia Augustinus, Beda, & Oecumenius, docuerint causam, cur qui offendat in vno, reus sit omnium, hanc esse, quia omnia mandata ad vnum caritatis reuocentur: unde sequitur, ut qui vnum aliquod præceptum violet, caritatem violet, ac consequenter quodammodo totam legem.

XVII. Sed rursus nemo non videt violentissime torqueri textum Apostoli. Nam omne peccatum est contra legem: testante Ioanne, peccatum esse omniam, transgressionem legis. Itaque aut vnum peccatum non facit, aut legem transgreditur. At Iacobus docuit, qui vnum peccatum facit transgrediendo legem, eum peccare in totam legem. Et ita solet, vnum, vsurpari pro quolibet, absque villo defectu. Matth. 5. *Iota vnum, aut vnus apex non præterierit ex lege.* Hoc est, quum in lege multa sint Iota multiq; apices, tamè nullum est eorum, quod præteritum sit. Decimo, *Nonne duo passeris assario vneunt, & vnus ex eis, id est, neuter, non cadit humi sine patre vestro?* Rursus, *Quicumq; potum dederit vni ex minimis istis: id est, cuiuslibet, Lucæ 15. Si habeat centum oves, & perdidit vnam ex illis: non vnam certam, puta fecundissimam: sed quamlibet, etiam minimam. Sexcenta sunt huiusmodi.*

XVIII. Quid ergo Bellarminus negat agere de omnibus peccatis? Quamquam distinguendum, Agit, vel toto sermonis contextu, vel his verbis. Nā illud verum. Agit enim specialiter de caritate, quam nolebat violari, vel de acceptione personarum. Sed id quid Bellarminum iuuat? Non enim a toto contextu argumentatur: sed ab his verbis. His autem verbis falsum non agi de omnibus peccatis. Est enim argumentum a natura legis, quæ salua esse non potest, si violetur in vno capite. Veruntamen, loquitur, inquit, de peccatis quæ sunt proprie, & perfecte contra legem. At hoc de omnibus peccatis verum, Nam lex consistit in iubendo, aut prohibendo. Itaque, lex, & peccatum opponuntur tanquam affirmatio & negatio. Si lex iubet, tū peccatum locum tenet negationis. Et contra affirmationis, si lex prohibet: at affirmatio, & negatio, semper proprie & perfecte opponuntur, de eodem & ad idem, & secundum idem. Itaque, omne peccatum, perfecte, & proprie legi opponitur. Neq; contra sunt illa de mœchatione, & homicidio. Sunt enim ad illustrationem, non ad limitationem. Oecumenius: *τὸ δὲ μὲν καὶ οὐκ ἐστὶν ὡς τὸ πρῶτον, ἀλλὰ ὡς τὸ δεύτερον, ἵνα μὴ φανερῶνται ὡς ἐπιπέλας, ἀλλὰ ὡς ἐπιπέλας, ἵνα μὴ φανερῶνται ὡς ἐπιπέλας.* Illud non mœchaberis, nō occides, exempli gratia dixit. Quis a. vnquam audiuit τὰ ἁπλοῦς μὲν restringere?

XIX. Sed loquitur de peccatis, quæ caritatem excludunt. At hoc rursus falsum. Nam sermo ei erat *ἀπὸ τῆς ἀγάπης πρὸς πλησίον*, quæ caritatem non excluderat, sed minuebat. At Augustinus & Beda. Respondeo, primo Augustinum, & Bedam discedere a mente Apostoli: quum dicunt causam esse, quia lex refertur ad caritatem. Nam Apostolus dicitur causam notauit: quia omnium mandatorum sit vnus idemq; autor Deus: ut obseruauit Caietanus: *Guillaudus etiam Qui in vno offendit, factus est omnium reus: id est, vniuersæ legis autorem offendit. Id est, quod dicit in textu: Qui dixit, id est, qui præcepit, Non mœchaberis, is dixit, Non occides.* Secundo, quicquid dicant, nihil illi Bellarmini causam iuuat. Nam Augustinus primo non dixit intelligi offensionem, quæ caritatem excludat: sed quum quis facit contra caritatem. Non est autem necesse, ut quicquid sit contra caritatem, eandem excludat: potest enim tantum minuire: ut qui pauperem inferiori loco, diuitem superiori locat. Non enim illum necesse est odisse pauperem, sed tantum minus amare. Præterea diserte Augustinus pronunciat omne peccatum esse contra caritatem. Epist. 29. *An forte, quia plenitudo legis caritas est, quæ Deus proximusq; diligitur, in quibus præceptis caritas, tota lex pendet, & Prophetæ merito sit reus omnium, qui contra illam facit, in qua pendet omnia? Nemo autem peccat, nisi aduersus illam faciendo. Quia non adulterabis, non homicidium facies, non furaberis, non concupisces, & si quod est aliud mandatum, in hoc sermone recapitulatur, in eo quod diligis proximum tuum tanquam te ipsum.* Certe si nemo peccat, nisi aduersus caritatem faciendo: ergo omnia peccata sunt contra caritatem. Et si quæcunq; sunt contra caritatem, eadem mortalia. Ergo omnia mortalia.

XX. Tertium argumentum ex Matth. 5. *Amen, Amen dico vobis, vsquequid præterierit cælum & terram, iota vnum, aut vnus apex nequaquam præterierit ex lege vsq; dum omnia facta fuerint. Quisquis igitur soluerit vnum ex mandatis hisce minimis, & ita docuerit homines, minimus vocabitur in regno cælorum.* Ergo minimum peccatum excludit à beatitudine æterna.

XXI. Bellarminus valde torquet se. Primo, illa, *soluerit & docuerit*, non separate, sed coniuncte sumenda, ut ille intelligatur qui non tantum soluerit, sed etiam docuerit soluere. Atq; id esse re vera maximum peccatum. Sic autem interpretari Hieronymum: item Augustinum lib. 1. de Sermone Domini in monte c. 17. Secundo, si separentur, per mandata minima intelligi mandata legis veteris, *non occides, non mœchaberis*, de quib. erat paulo ante dictum, *Non veni legem soluere, sed implere.* Sic intelligere August. c. 18. lib. 1. de sermone Domini in monte. Dicit a. minima, non quia peccatum minimum

aut leue committant qui ea præuaricantur: sed quia minus perficiant hominem, quam quæ Christus explicando, & perficiendo addidit. Tertio, si intelligantur minima, ea quæ Christus adiecit, cum Chryostomo, & Theophylacto: ita Christum esse loquentem, vel ut modeste de reb. suis loqueretur: vel quia minus peccatum est concupiscere, quam re ipsa mœchari.

XXII. Sed primo hæc non attingunt scopum. Ita enim interpretatur, quasi Christus omnia peccata appellarit minima. Quod non est ita: neq; potest ferri. Sensus est potius, quem & Hieronymus obseruauit: si quis soluerit vnum ex his mandatis, vel minimum, quæ phrasia apud Matthæum alias occurrit 25. *Quatenus fecistis vni ex istis fratrib. meis minimis.* Et iterum *Quatenus id non fecistis vni ex istis minimis.* Decimo, *Quicumq; potum dederit vni ex his paruis.* Itaque gradus facit inter mandata, ac minimum sumit. Cyprianus Epist. 63. post hunc ipsum recitatum locum, *Quod si nec minima de mandatis dominicis licet soluere, quanto magis, tam magna, tam grandia?* Et Hilarius Can. 4. *Ne minima quidem mandatorum Dei, nisi cum piaculo Dei, constituit esse soluenda.* Franciscus Lucas, *Parua nimirum, adeo ut aut aciem fugerint oculorum eorum qui legem legerunt, aut si visa, neglecta fuerint, quod nulla culpa censetur eorum transgressio.* Nā quod vulgo aliter intelligunt, mihi certe nō placet. Ratio, quia paulo ante dictum non soluendum vnū iota, vnumue apicem legem, vnde constat legis partes inter se comparari. At si omnes minimæ dicantur, hæc comparatio non consistit. Itaque alio diuertunt quibus ea est sententia. Alij minimis, id est, inquit, quæ a Phariseis minima censentur. Alij mandata legis veteris, comparant mandatis legis nouæ, alij contra mandata legis nouæ, mandatis legis veteris. Quæ omnia discedunt à præcedentibus, & distrahunt vnus contextus membra: non commode. Itaque secunda & tertia solutio nihil ad rem, nihil ad nos.